
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 역사박물관

부서: 역사박물관
정책: 역사박물관 운영
단위: 공모 및 전시 운영 (단위:천원)

역사박물관 11,096,461 9,008,092 2,088,369

국 2,198,250 2,075,850 122,400

기 11,500 8,400 3,100

도 1,438,534 949,864 488,670

시 7,428,177 5,973,978 1,454,199

추 20,000 0 20,000

역사박물관 운영 1,485,385 1,469,385 16,000

도 33,000 25,000 8,000

시 1,452,385 1,444,385 8,000

공모 및 전시 운영 100,400 84,400 16,000

도 8,000 0 8,000

시 92,400 84,400 8,000

역사박물관 운영 활성화 16,000 0 16,000

도 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

201 일반운영비 16,000 0 16,000

도 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

01 사무관리비 16,000 0 16,000

○금석문 이해하기 교육프로그램 운영
2,600 0 2,600

도 1,300 0 1,300

시 1,300 0 1,300

○추석맞이 세시풍속 체험프로그램 운영
1,000 0 1,000

도 500 0 500

시 500 0 500

○어린이문화사랑방 운영 수용비
2,400 0 2,400

도 1,200 0 1,200

시 1,200 0 1,200

○박물관 교육프로그램 영상 제작
10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

전통문화 보존 및 전승 9,509,884 7,452,624 2,057,260

국 2,198,250 2,075,850 122,400

기 11,500 8,400 3,100

도 1,405,534 924,864 480,670

시 5,874,600 4,443,510 1,431,090

추 20,000 0 20,000

강원감영 시설유지관리 407,011 235,111 171,900

기 8,400 8,400 0

도 61,080 1,080 60,000

2,600,000원*1식

1,000,000원*1식

2,400,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 강원감영 시설유지관리 (단위:천원)

시 337,531 225,631 111,900

강원감영 노후 소화전 교체 21,900 0 21,900

401 시설비및부대비 21,900 0 21,900

01 시설비 21,900 0 21,900

○강원감영 노후 소화전 교체
21,900 0 21,900

강원감영 포정루 보수 150,000 0 150,000

도 60,000 0 60,000

시 90,000 0 90,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도 60,000 0 60,000

시 90,000 0 90,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○강원감영 포정루 지붕 및 계단 해체보수
150,000 0 150,000

도 60,000 0 60,000

시 90,000 0 90,000

감영 활성화 추진 251,800 96,000 155,800

도 27,000 0 27,000

시 224,800 96,000 128,800

강원감영 대표 프로그램 54,000 0 54,000

도 27,000 0 27,000

시 27,000 0 27,000

307 민간이전 54,000 0 54,000

도 27,000 0 27,000

시 27,000 0 27,000

04 민간행사사업보조 54,000 0 54,000

○강원감영 대표 프로그램
54,000 0 54,000

도 27,000 0 27,000

시 27,000 0 27,000

강원감영 전통문화 체험 21,800 0 21,800

201 일반운영비 21,800 0 21,800

01 사무관리비 21,800 0 21,800

○강원감영 전통문화 체험
21,800 0 21,800

강원감영 음악회 80,000 0 80,000

201 일반운영비 80,000 0 80,000

03 행사운영비 80,000 0 80,000

○강원감영 음악회 80,000 0 80,000

문화재 보존관리 8,851,073 7,121,513 1,729,560

국 2,198,250 2,075,850 122,400

기 3,100 0 3,100

7,300,000원*3대

150,000,000원*1식

54,000,000원*1식

21,800,000원*1식

80,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

도 1,317,454 923,784 393,670

시 5,312,269 4,121,879 1,190,390

추 20,000 0 20,000

남한강 유적지 전시관 운영 489,156 423,916 65,240

201 일반운영비 416,396 379,956 36,440

01 사무관리비 51,160 14,720 36,440

○정수기 임차료 2,160 720 1,440

○법천사지 유적전시관 교육 및 체험 프로그
램 운영 35,000 0 35,000

301 일반보전금 41,600 12,800 28,800

14 기타보상금 41,600 12,800 28,800

○법천사지 유적전시관 해설사 활동비
20,800 6,400 14,400

○거돈사지 유적센터 해설사 활동비
20,800 6,400 14,400

법천사지 지광국사탑 환수기념 행사 90,000 0 90,000

도 45,000 0 45,000

시 45,000 0 45,000

201 일반운영비 90,000 0 90,000

도 45,000 0 45,000

시 45,000 0 45,000

03 행사운영비 90,000 0 90,000

○법천사지 지광국사탑 환수기념 행사
90,000 0 90,000

도 45,000 0 45,000

시 45,000 0 45,000

흥법사지 정비 1,300,000 700,000 600,000

401 시설비및부대비 1,300,000 700,000 600,000

01 시설비 1,300,000 700,000 600,000

○흥법사지 토지매입비
1,300,000 700,000 600,000

석남사지 정비 1,000,000 700,000 300,000

도 120,000 0 120,000

시 880,000 700,000 180,000

401 시설비및부대비 1,000,000 700,000 300,000

도 120,000 0 120,000

시 880,000 700,000 180,000

01 시설비 1,000,000 700,000 300,000

○석남사지 문화재 발굴조사
300,000 0 300,000

도 120,000 0 120,000

시 180,000 0 180,000

강원감영 초가이엉 잇기 21,500 3,500 18,000

국 2,450 2,450 0

경정 2,160,000원

35,000,000원*1식

경정 20,800,000원

경정 20,800,000원

90,000,000원*1식

경정 1,300,000,000원

300,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

도 525 525 0

시 525 525 0

추 18,000 0 18,000

401 시설비및부대비 21,500 3,500 18,000

국 2,450 2,450 0

도 525 525 0

시 525 525 0

추 18,000 0 18,000

01 시설비 21,500 3,500 18,000

○강원감영 초가이엉 잇기
21,500 3,500 18,000

국 2,450 2,450 0

도 525 525 0

시 525 525 0

추 18,000 0 18,000

전통사찰 보수정비 450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 112,500 100,000 12,500

시 112,500 100,000 12,500

401 시설비및부대비 0 400,000 △400,000

국 0 200,000 △200,000

도 0 100,000 △100,000

시 0 100,000 △100,000

01 시설비 0 400,000 △400,000

○구룡사 대웅전 보수 0 400,000 △400,000

국 0 200,000 △200,000

도 0 100,000 △100,000

시 0 100,000 △100,000

402 민간자본이전 450,000 0 450,000

국 225,000 0 225,000

도 112,500 0 112,500

시 112,500 0 112,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 0 450,000

○구룡사 대웅전 보수
450,000 0 450,000

국 225,000 0 225,000

도 112,500 0 112,500

시 112,500 0 112,500

전통사찰 방재시스템 구축 99,000 88,000 11,000

국 49,500 44,000 5,500

도 24,750 22,000 2,750

시 24,750 22,000 2,750

401 시설비및부대비 0 88,000 △88,000

경정 21,500,000원

경정 0원

450,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

국 0 44,000 △44,000

도 0 22,000 △22,000

시 0 22,000 △22,000

01 시설비 0 88,000 △88,000

○입석사 선방 방재시스템 구축
0 88,000 △88,000

국 0 44,000 △44,000

도 0 22,000 △22,000

시 0 22,000 △22,000

402 민간자본이전 99,000 0 99,000

국 49,500 0 49,500

도 24,750 0 24,750

시 24,750 0 24,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 99,000 0 99,000

○입석사 선방 방재시스템 구축
99,000 0 99,000

국 49,500 0 49,500

도 24,750 0 24,750

시 24,750 0 24,750

전통사찰 방재시스템 유지보수 80,000 80,000 0

국 40,000 40,000 0

도 20,000 12,000 8,000

시 20,000 28,000 △8,000

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

국 40,000 40,000 0

도 20,000 12,000 8,000

시 20,000 28,000 △8,000

01 시설비 80,000 80,000 0

○전통사찰 방재시스템 유지보수
80,000 80,000 0

국 40,000 40,000 0

도 20,000 12,000 8,000

시 20,000 28,000 △8,000

자연유산 민속행사 지원 6,429 4,429 2,000

국 0 3,100 △3,100

기 3,100 0 3,100

도 399 399 0

시 930 930 0

추 2,000 0 2,000

307 민간이전 6,429 4,429 2,000

국 0 3,100 △3,100

기 3,100 0 3,100

도 399 399 0

시 930 930 0

경정 0원

99,000,000원*1개소

경정 80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

추 2,000 0 2,000

04 민간행사사업보조 6,429 4,429 2,000

○성황림 성황제 6,429 4,429 2,000

국 0 3,100 △3,100

기 3,100 0 3,100

도 399 399 0

시 930 930 0

추 2,000 0 2,000

전통산사 문화재 활용 65,000 45,000 20,000

국 26,000 18,000 8,000

도 11,700 8,100 3,600

시 27,300 18,900 8,400

201 일반운영비 65,000 45,000 20,000

국 26,000 18,000 8,000

도 11,700 8,100 3,600

시 27,300 18,900 8,400

03 행사운영비 65,000 45,000 20,000

○구룡사, 천년을 품고 문화를 잇다
65,000 45,000 20,000

국 26,000 18,000 8,000

도 11,700 8,100 3,600

시 27,300 18,900 8,400

무형문화재 전승기법 기록화 22,000 0 22,000

201 일반운영비 22,000 0 22,000

01 사무관리비 22,000 0 22,000

○무형문화재 전승기법 영상제작
22,000 0 22,000

법천사지 미디어 뮤지엄 공간 구현 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○법천사지 미디어 뮤지엄 공간 구현
60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

도지정문화재 정밀실측 120,000 0 120,000

도 48,000 0 48,000

시 72,000 0 72,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

도 48,000 0 48,000

시 72,000 0 72,000

경정 6,429,000원

경정 65,000,000원

22,000,000원*1식

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

01 시설비 120,000 0 120,000

○봉산동 석불좌상 정밀실측
60,000 0 60,000

도 24,000 0 24,000

시 36,000 0 36,000

○비두리 귀부 및 이수 정밀실측
60,000 0 60,000

도 24,000 0 24,000

시 36,000 0 36,000

도지정 문화재 안내판 정비 2,320 0 2,320

도 2,320 0 2,320

401 시설비및부대비 2,320 0 2,320

도 2,320 0 2,320

01 시설비 2,320 0 2,320

○도지정 문화재 안내판 정비
2,320 0 2,320

도 2,320 0 2,320

도지정문화재(원주향교) 보수정비 250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

시 150,000 0 150,000

402 민간자본이전 250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

시 150,000 0 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 250,000 0 250,000

○원주향교 보수 250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

시 150,000 0 150,000

도지정문화재(보문사 청석탑) 보수정비 70,000 0 70,000

도 28,000 0 28,000

시 42,000 0 42,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 28,000 0 28,000

시 42,000 0 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○보문사 범종각 보수 70,000 0 70,000

도 28,000 0 28,000

시 42,000 0 42,000

등록문화재(원동성당) 보수정비 174,000 0 174,000

국 87,000 0 87,000

도 43,500 0 43,500

시 43,500 0 43,500

402 민간자본이전 174,000 0 174,000

국 87,000 0 87,000

60,000,000원*1식

60,000,000원*1식

80,000원*29개소

250,000,000원*1식

70,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

도 43,500 0 43,500

시 43,500 0 43,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 174,000 0 174,000

○원동성당 외벽 보존처리
174,000 0 174,000

국 87,000 0 87,000

도 43,500 0 43,500

시 43,500 0 43,500

목조문화재 화재 자동감지 진화시스템 구축 0 300,000 △300,000

도 0 120,000 △120,000

시 0 180,000 △180,000

401 시설비및부대비 0 300,000 △300,000

도 0 120,000 △120,000

시 0 180,000 △180,000

01 시설비 0 300,000 △300,000

○목조문화재 화재 자동감지 진화시스템 구
축 0 300,000 △300,000

도 0 120,000 △120,000

시 0 180,000 △180,000

목조문화재(원주향교) 화재 자동감지 진화시스템 구축 87,500 0 87,500

도 35,000 0 35,000

시 52,500 0 52,500

402 민간자본이전 87,500 0 87,500

도 35,000 0 35,000

시 52,500 0 52,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 87,500 0 87,500

○원주향교 화재 자동감지 진화시스템 구축
87,500 0 87,500

도 35,000 0 35,000

시 52,500 0 52,500

목조문화재(구룡사 보광루) 화재 자동감지 진화시스템
구축

87,500 0 87,500

도 35,000 0 35,000

시 52,500 0 52,500

402 민간자본이전 87,500 0 87,500

도 35,000 0 35,000

시 52,500 0 52,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 87,500 0 87,500

○구룡사 보광루 화재 자동감지 진화시스템
구축 87,500 0 87,500

도 35,000 0 35,000

시 52,500 0 52,500

재무활동(역사박물관) 15,109 0 15,109

보전지출(역사박물관) 15,109 0 15,109

174,000,000원*1식

경정 0원

87,500,000원*1식

87,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 역사박물관
정책: 재무활동(역사박물관)
단위: 보전지출(역사박물관) (단위:천원)

보조금 반환 15,109 0 15,109

802 반환금기타 15,109 0 15,109

02 시ㆍ도비보조금반환금 15,109 0 15,109

○시·도비보조금 사용잔액 14,488 0 14,488

▷2022년 강원도 박물관 운영활성화
1,040 0 1,040

▷2022년 찾아가는 박물관 마을교육 운영
4,425 0 4,425

▷2022년 짚풀공예 아카이빙 자료 구축
2,450 0 2,450

▷2020년 국외소재문화재 보호 및 환수 활동
6,573 0 6,573

○시·도비보조금 이자반납금 621 0 621

▷2022년 강원도 박물관·미술관 운영활성화
11 0 11

▷2022년 찾아가는 박물관 마을교육 운영
78 0 78

▷2022년 짚풀공예 아카이빙 자료 구축
33 0 33

▷2021년 원주 한지장 전승 지원
70 0 70

▷2020년 국외소재문화재 보호 및 환수 활동
429 0 429

1,040,000원*1식

4,425,000원*1식

2,450,000원*1식

6,572,730원*1식

10,960원*1식

77,400원*1식

32,400원*1식

69,440원*1식

428,810원*1식


